CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
           Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 373/2025

Solicito à Prefeitura Municipal que
sejam instaladas coberturas laterais na
“EMEIF Laudelina Francisca de Góes”
localizada no Bairro Bom Jardim.

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à
Secretaria competente para que sejam instaladas coberturas laterais na
EMEIF Laudelina Francisca de Góes, localizada no Bairro Bom Jardim.

Justificativa

A presente Indicação visa atender à necessidade de instalação de
coberturas laterais nas áreas externas da escola infantil, com o objetivo
principal de garantir maior proteção e segurança às crianças durante o
período de permanência na unidade escolar.

Sabemos que a faixa etária atendida pela educação infantil exige cuidados
redobrados com o bem-estar e a saúde. Atualmente, a ausência de
cobertura adequada expõe os alunos a condições climáticas adversas, como
intensa radiação solar, calor excessivo e chuvas frequentes,
comprometendo não apenas o conforto, mas também a realização de
atividades pedagógicas e recreativas ao ar livre.

Além disso, a exposição prolongada ao sol pode representar riscos à saúde,
como desidratação, queimaduras e insolação, enquanto a chuva pode
causar acidentes por pisos escorregadios ou ainda restringir o uso de áreas
comuns, prejudicando a rotina escolar.

Com a instalação das coberturas laterais, será possível:

 Proporcionar ambientes sombreados e protegidos, promovendo o
conforto térmico dos alunos;

 Ampliar o uso das áreas externas, mesmo em dias chuvosos;
 Contribuir para a preservação da saúde das crianças, evitando

exposições desnecessárias;
 Melhorar a infraestrutura geral da escola, promovendo acessibilidade

e segurança para toda a comunidade escolar.

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
           Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

Dessa forma, a instalação das coberturas laterais se mostra uma medida
essencial e urgente para assegurar um ambiente escolar mais acolhedor,
funcional e seguro, alinhado às diretrizes de cuidado integral com as
crianças.

Segue abaixo imagens do local atualmente:

Sala das Sessões, 21 de agosto de 2025.

Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BZ0Y57MZ0300VC1B
		2025-08-22T11:33:44-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-08-22T11:33:44-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura